Petrobras nos anos de 2001 e 2002, houve redução indevida na base de cálculo
sobre a qual incide o percentual que define o montante mínimo a ser aplicado
pelo estado na área de saúde, conforme determina o art. 198, §2º, inciso II, da
Constituição Federal, nos montantes de R$ 29.819.205,09 (vinte e nove milhões e
oitocentos e dezenove mil e duzentos e cinco reais e nove centavos) no exercício
de 2001 e de R$ 13.711.862,83 (treze milhões e setecentos e onze mil e
oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e três centavos) no exercício de 2002;

9.1.2 em razão da ausência de contabilização das operações de
compensação de crédito realizadas no Estado do Mato Grosso do Sul envolvendo a
Petrobras nos anos de 2001 e 2002, o estado deixou de repassar ao conjunto de
municípios do Estado do Mato Grosso do Sul os montantes de R$ 9.939.735,03
(nove milhões e novecentos e trinta e nove mil e setecentos e trinta e cinco reais

1 Art. 34, inciso VII, alínea e c/c art. 35, inciso III da CF
2 Fundo de Participação dos Municípios
3 Fundo de Participação dos Estados
4 Art. 198, § 2º, incisos II e III da CF
5 Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000
6 Art. 25, § 3º da LRF
7 Art. 25, inciso IV, alínea b da LRF

e três centavos) em 2001 e R$ 4.570.620,95 (quatro milhões e quinhentos e
setenta mil e seiscentos e vinte reais e noventa e cinco centavos) em 2002, o que
reduziu indevidamente a base de cálculo sobre a qual incide o percentual que
define o montante mínimo a ser aplicado na área de saúde por esses entes,
conforme definido no art. 198, §2º, inciso III, da Constituição Federal;